
 

Behandling med Botulinum toxin 
 
 
Med tiden får mange mennesker uønskede rynker i ansigtet. Nogle synes, det er en naturlig del af at ældes, 
og andre vil gerne undgå rynkerne af kosmetiske årsager. Mange får rynker i panden, omkring øjnene og 
måske nedadhængende mundvige. Ved injektion af Botox kommer der en afslapning af de muskler, som 
forårsager rynkerne, hvorved huden glattes. Botulinum toxin har igennem mange år været anvendt til både 
behandling af sygdomme og til kosmetiske formål.  
 
 
Forundersøgelse 
 
Før du kan få behandling, skal du til en forundersøgelse. Når du møder til forundersøgelse, er det vigtigt for 
os at forstå dine ønsker og overvejelser. Du vil blive spurgt til din generelle helbredstilstand, herunder 
tidligere og aktuel sygdom, medicin, allergier, tobak og alkohol. Derudover er information om tidligere 
kosmetiske behandlinger og/eller operationer, beskæftigelse og sport væsentlig. Disse oplysninger er 
væsentlige for den samlede vurdering af det forventede resultat og risikoen for dig.  
 
Vi vil herefter undersøge dig og der vil blive taget fotos til din journal. Formålet med forundersøgelsen er ud 
fra dine ønsker og din generelle helbredstilstand at vurdere den bedste plan for dig. Vi vurderer og vejleder 
dig i hvilken type behandling der vil give dig det bedste resultat og sammen laver vi en behandlingsplan. Du 
vil herefter få information om forholdsregler før og efter behandlingen, hvordan behandlingen foretages og 
potentielle bivirkninger og komplikationer. Du vil få både mundtlig og skriftlig information og have 
mulighed for at stille spørgsmål. Vi anbefaler at du har en pårørende med ved forundersøgelsen. 
 
Når du har været til forundersøgelse, er der lovmæssigt 48 timers betænkningstid, dvs. der skal gå minimum 
48 timer fra konsultationen til du endeligt kan give dit samtykke og få foretaget behandling. Du vil, når du 
møder til første behandling, blive bedt om at skrive under på, at du har modtaget mundtlig og skriftlig 
information, at du har forstået informationen og haft mulighed for at stille spørgsmål og have en bisidder 
med.  
 
Forhold der gør, at du ikke kan behandles 
Der kan være en række sygdomme hvor lægen ved forundersøgelsen vurderer, at det er for risikabelt at 
foretage den ønskede behandling. Hvis du lider af Myastenia Gravis, Eaton-Lamberts syndrom eller ALS kan 
du ikke tilbydes behandling. Hvis du lider af blødersygdomme eller anden alvorlig sygdom, kan der være 
forhold der gør, at du ikke kan tilbydes behandling, idet risikoen for dig vil være for høj. Du må heller ikke 
modtage behandling hvis du er gravid, ammer eller lider af allergi over for indholdsstoffer i opløsningen 
(botulinumtoxin, humant albumin, natrium succinate). Derudover er det vigtigt at du oplyser, hvis du får 
blodfortyndende medicin, binyrebarkhormon/steroider, eller har infektion herunder herpes (forkølelsessår) og 
aktiv acne. 
 
 
Virkningsmekanisme 
 
Rynker og fine linier fremkommer ved muskelsammentrækninger i huden. Botulinum toxin er et naturligt 
forekommende stof, der oprenses fra bakterier. Det virker ved at forhindre signalet mellem nerve og muskel, 
hvorved muskelfibrene afslappes. Når muskelfibrene ikke trækker i huden, udglattes rynker og linier. Hvis 
dine rynker og linier også er der når du slapper af i din muskulatur (dvs. de er statiske), kan du have behov 
for yderligere behandling i form af f.eks. filler eller transplantation af eget fedt. Botulinum toxin kan også 
anvendes i kombination med kirurgi (f.eks. ansigtsløft, øjenlåg). Hvis du ønsker kirurgi af f.eks. øvre 
øjenlåg, anbefaler vi, at dette foretages inden behandling med botulinum toxin.  
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Områder der kan behandles, er rynker og linier svarende til pande, mellem bryn (bekymringsrynke), 
øjenomgivelser og hals. Derudover kan botulinum toxin anvendes til behandling af nedadvendte mundvige, 
tandkødssmil (gummysmile), til markering af læbelinier, øjenbrynsløft og til at mindske fylden af 
kæbemusklerne (V-shape). 
 
 
Behandling 
 
Når du møder til behandling, vil de områder som ønskes behandlet blive markeret og sprittet af, og der 
injiceres med en meget tynd nål små mængder af botulinum toxin under huden i musklen. Der kan ses en let 
og kortvarig rødme bagefter. Behandlingen foretages uden bedøvelse og selve injektionen er kortvarig.  
 
Før og efter behandling tages foto af ansigt/hals, både hvor du slapper af og hvor du bevæger i de muskler 
der behandles. 
 
 
Efter behandling 
 
Virkningen på de behandlede muskler begynder at indtræde i løbet af de næste 2-10 dage. Det vil i starten 
føles lidt mærkeligt, da man pludselig ikke kan bruge en muskel, man altid tidligere har spændt. Den 
maksimale effekt ses efter 2-4 uger, hvorefter virkningen langsomt klinger af. Sædvanligvis forsvinder 
virkningen efter 3-6 måneder, hvorefter behandlingen kan gentages. 
 
Det er især vigtigt, at du ikke rører ved, trykker på eller masserer de behandlede områder de første 5-6 timer 
efter behandlingen. Dette for at undgå spredning af toxinet til andre muskler end de tilsigtede. Du skal undgå 
hård fysisk aktivitet det første døgn efter behandling, og vi anbefaler at du først benytter makeup dagen efter 
behandling. 
 
Du vil få tid til kontrol 2-3 uger efter behandlingen. 
 
Du får et telefonnummer med hjem til akut brug, således du kan få fat i os døgnet rundt så længe du er 
nybehandlet. Herefter, ved ikke akutte forespørgsler, vil vi bede om at du i stedet kontakter klinikken i 
telefontiden eller på email.  
 
 
Forventelige forhold, potentielle bivirkninger og komplikationer 
 
Der kan forekomme blå mærker efter injektion. Derfor er det altid en god ide ikke at få foretaget 
behandlingen op til arrangementer, hvor du ikke ønsker spor fra behandlingen. Derudover kan der 
forekomme lette smerter og ubehag ved indstiksstederne de første timer efter behandlingen.  
 
Du vil inden behandling blive informeret om fordele og eventuelle ulemper ved behandling. Intensiv 
behandling af panden kan hos nogen medføre tyngde fornemmelse over bryn og øjne, da pandemusklen ikke 
vil kunne løfte som vanligt. Efter behandling omkring munden kan opleves besvær med at fløjte eller drikke 
af sugerør.  
 
Bivirkninger og komplikationer 
Ved indsprøjtning af botulinum toxin i panden kan der i sjældne tilfælde (<1%) opstå hængende øjenlåg. Ved 
indsprøjtning af stoffet ved munden er der en lille risiko (< 1 %) for hængende mundvige og læber. Ved 
behandling af underansigtet er der risiko for påvirkning af musklerne omkring munden. Ved injektion 
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omkring øjne er der risiko for tørhed, hævelse og irritation omkring øjnene. Derudover kan der forekomme 
asymmetri. Disse symptomer svinder dog altid spontant lidt efter lidt.  
 
Sjældent kan der forekomme hovedpine og influenzasymptomer de første dage efter behandling. Derudover 
kan der tilkomme infektion ved indstiksstederne (< 1 %). Yderst sjældent er der beskrevet alvorlig allergisk 
reaktion i forbindelse med injektion af botulinum toxin.  
 
Ved uhensigtsmæssig brug af botulinum toxin kan dannes antistoffer og der kan udvikles resistens, hvorved 
behandlingen vil stoppe med at virke. Det kan forekomme at nogle ikke har effekt af behandlingen, dette kan 
skyldes antistoffer der neutraliserer effekten. 
 
 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Plastikkirurgisk og Kosmetisk klinik Lindehaven 
Lindevej 65 
5250 Odense SV 
Tlf. 66136214 
reception@lindehaven-plastikkirurgi.dk 
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